
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
Ano II / Nº 00068 | quarta-feira, 29 de junho de 2011 | CORAÇÃO DE MARIA - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORAÇÃO DE MARIA

PUBLICA

- Decreto Financeiro nº 005 de 2 de Maio de 2011 - Abre Crédito Suplementar e dá outras providências.

- Decreto n° 087 de 17 de junho de 2011 - Regulamenta a cobrança da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública - CIP, e dá outras providências.

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
CEF997AC67B736F5C837D4E2C32B324E



2 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00068 quarta-feira, 29 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

DECRETO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

005 de 2 de Maio de 2011

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
NOVECENTOS E VINTE E QUATRO MIL  QUATROCENTOS REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

NOVECENTOS E VINTE E QUATRO MIL  QUATROCENTOS REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

924,400.00

924,400.00

Coração de Maria - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

02.03.00 Secretaria de Administração

2007 Gerenciamento das Ações Administrativas da Secretaria de Administração

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
40,700.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
100.000 Recursos Ordinários

02.04.01 Fundo Municipal de Saúde

2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
60,000.002 Saúde - 15%

02.04.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2029 Ampliação das Ações e Unidades Para Atendimento do Progr. Saúde da Família - PSF

Obras e Instalações 4490.51.00
49,300.0014 Transferencias de Recursos do SUS

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
CEF997AC67B736F5C837D4E2C32B324E Página 2



3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00068 quarta-feira, 29 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

005 de 2 de Maio de 2011

Código Especificação Valor R$

2121 Ampliação e Acesso da População ao Atendimento Básico de Saúde -PAB FIXO

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
48,900.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
124,000.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
49,100.002 Saúde - 15%

02.05.00 Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1013 Construção Ampliação e Conservação do Sistema de Abastecimento de Agua

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
91,600.000 Recursos Ordinários

2049 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
7,300.000 Recursos Ordinários

2053 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Material de Consumo3390.30.00
24,500.000 Recursos Ordinários

2169 Manutenção e Melhoria da Iluminação Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
60,000.000 Recursos Ordinários

02.06.01 Fundo Municipal de Educação

2018 Desenv.da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
233,000.0019 Transferências FUNDEB - 40%

2019 Gerenciamento das Ações da Secretaria Municipal de Educação 

Material de Consumo3390.30.00
2,200.001 Educação - 25%

02.07.00 Secretaria de Assistência Social 

2055 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
65,500.000 Recursos Ordinários

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
CEF997AC67B736F5C837D4E2C32B324E Página 3



4 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00068 quarta-feira, 29 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro nº

13.883.996/0001-72CNPJ:

005 de 2 de Maio de 2011

Código Especificação Valor R$

02.07.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

2027 PSB Jovem (Bolsa Agente Jovem)

Material de Consumo3390.30.00
200.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

02.09.00 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
68,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Total............. 924,400.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.01.00 Gabinete do Prefeito

2000 Gestão da Política de Comunicação do Governo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
90,250.000 Recursos Ordinários

2010 Manutenção da Controladoria Interna Municipal

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,325.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
38,788.000 Recursos Ordinários

2068 Gerenciamento das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

Obrigações Patronais3190.13.00
19,730.000 Recursos Ordinários

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
7.000 Recursos Ordinários

02.04.01 Fundo Municipal de Saúde

1011 Construção Ampl. Reforma Reeq. de Unidades Saúde

Despesas de Exercício Anteriores3390.92.00
13,995.002 Saúde - 15%

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
CEF997AC67B736F5C837D4E2C32B324E Página 4



5 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00068 quarta-feira, 29 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2028 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

Aposentadorias e Reformas3190.01.00
5,000.002 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00
25,000.002 Saúde - 15%

Sentenças Judiciais3390.91.00
15,600.002 Saúde - 15%

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71.00
5,000.002 Saúde - 15%

2033 Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
27,550.0014 Transferencias de Recursos do SUS

2047 Ampliação do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS)

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
51,950.002 Saúde - 15%

2164 PSF Incentivo Estado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
66,500.0014 Transferencias de Recursos do SUS

02.04.02 FMS-ATENÇÃO BÁSICA

2029 Ampliação das Ações e Unidades Para Atendimento do Progr. Saúde da Família - PSF

Obrigações Patronais3190.13.00
70,550.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00
10,650.0014 Transferencias de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
39,505.0014 Transferencias de Recursos do SUS

02.07.00 Secretaria de Assistência Social 

2055 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Ação Social

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
20,000.0030 Transferências do FIES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
23,500.0030 Transferências do FIES

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
CEF997AC67B736F5C837D4E2C32B324E Página 5



6 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00068 quarta-feira, 29 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Obras e Instalações 4490.51.00
25,000.0030 Transferências do FIES

2140 Melhoria das Condições de Habitalidade e Sanitária

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,989.860 Recursos Ordinários

02.07.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

2020 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil -PETI

Material de Consumo3390.30.00
14,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
13,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
12,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2027 PSB Jovem (Bolsa Agente Jovem)

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
10,650.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2039 Proteção Social Combate do Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
8,368.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2040 Assistência Social á Melhor Idade

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00
12,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2044 Gestão do Programa Bolsa Família - IGD

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
9,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2050 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

Material de Distribuição Gratuita3390.32.00
10,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,650.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
CEF997AC67B736F5C837D4E2C32B324E Página 6



7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00068 quarta-feira, 29 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
19,500.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

2052 Piso Básico de Transição -PBT

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,650.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
11,000.0029 Transferências de Recursos do FNAS 

02.07.02 Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

2045 Gerenciamento das Ações do FMADCA

Contratação Por Tempo Determinado3190.04.00
20,650.000 Recursos Ordinários

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
21,300.000 Recursos Ordinários

Obrigações Patronais3190.13.00
19,585.000 Recursos Ordinários

Material de Consumo3390.30.00
14,975.000 Recursos Ordinários

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
11,300.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
20,650.000 Recursos Ordinários

2046 Manutenção do Conselho Tutelar

Material de Consumo3390.30.00
18,682.000 Recursos Ordinários

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
13,550.140 Recursos Ordinários

02.08.00 Secretaria de Agricultura

1021 Construção de Passagens Molhadas

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 Recursos Ordinários

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
CEF997AC67B736F5C837D4E2C32B324E Página 7



8 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00068 quarta-feira, 29 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Decreto Financeiro

13.883.996/0001-72CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.09.00 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

Obrigações Patronais3190.13.00
20,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Diárias – Civil 3390.14.00
8,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Material de Consumo3390.30.00
40,000.003 Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Diego Henrique Silva C. Martins

Gabinete do Prefeito, 2 de Maio de 2011

Prefeito Municipal

924,400.00

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
CEF997AC67B736F5C837D4E2C32B324E Página 8



9 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00068 quarta-feira, 29 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

DECRETO

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

Decreto n° 087 de 17 de junho de 2011. 

“Regulamenta a cobrança da Contribuição para o 
Custeio do Serviço de Iluminação Pública – CIP, e dá 
outras providências.” 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a Lei n° 103 de 14 de dezembro de 2010,  
DECRETA: 

Art. 1º - O valor da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – CIP será fixo, 

em moeda corrente, e será lançado anualmente para os imóveis não edificados e, mensalmente 

para os imóveis edificados.  

 

Art. 2° - A Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – CIP será calculada 

mediante a aplicação das alíquotas e limites constantes no Anexo Único deste decreto, sobre o 

valor líquido da fatura no respectivo mês.   

 

Art. 3° - Ficam isentos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – CIP os 

seguintes contribuintes: 

 

I – os contribuintes da classe residencial e rural, cujo consumo mensal de energia elétrica seja 

inferior a 50 e 70 kWh, respectivamente; 

II – classe Poder Público Municipal; 

III – classe iluminação pública; 

IV – os imóveis não edificados com até 250 m² de área total. 

 

Art. 4º - Fica sem efeito o art. 211 da Lei n° 103 de 14 de dezembro de 2010. 

 

Art. 5° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito do Município de Coração de Maria, 17 de junho de 2011. 
 
 

Diego Henrique Silva Cerqueira Martins 

Prefeito Municipal 
 
 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
CEF997AC67B736F5C837D4E2C32B324E Página 9



10 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano II CORAÇÃO DE MARIA - BA

Nº 00068 quarta-feira, 29 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

                             ESTADO DA BAHIA 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

                    Praça Araújo Pinho, 14 – Centro – Coração de Maria – Bahia – CEP: 44.250-000 
                    CNPJ: 13.883.996/0001-72 – www.coracaodemaria.ba.gov.br 

ANEXO ÚNICO 
TABELA DE RECEITA N° X I 

CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA – CIP 
   

CLASSE INTERVALO DE           ALÍQUOTA             LIMITE 
  CONSUMO - kWh                     %                        R$ 

Industrial 0 a 100                  12,00                     5,00 
Industrial 101 a 300                  12,00                   11,00 
Industrial 301 a 2000                  12,00                   45,00 
Industrial Mais de 2000                  12,00                 610,00 

CLASSE INTERVALO DE          ALÍQUOTA             LIMITE 
  CONSUMO - kWh                     %                        R$ 

Comercial 0 a 100                   12,00                    4,00 
Comercial 101 a 300                   12,00                  11,00 
Comercial 301 a 2000                   12,00                  60,00 
Comercial Mais de 2000                   12,00                150,00 

CLASSE INTERVALO DE           ALÍQUOTA             LIMITE 
  CONSUMO - kWh                     %                        R$ 

Residencial 0 a 50                  00,00                     0,00 
Residencial 51 a 100                  12,00                     3,00 
Residencial 101 a 300                  12,00                   10,00 
Residencial 301 a 650                  12,00                   25,00 
Residencial Mais de 651                  12,00                   65,00 

CLASSE INTERVALO DE            ALÍQUOTA             LIMITE 
  CONSUMO – kWh                     %                        R$ 

Consumo Próprio   A partir de 0                  25,00                 130,00 
Serviço Público  A partir de 0                  12,00                 175,00 
Revenda A partir de 0                  25,00                 130,00 

CLASSE INTERVALO DE              ALÍQUOTA           LIMITE 
  CONSUMO – kWh                      %                       R$ 

Poder Público 
Estadual/Federal 

0 a 100                  12,00                    4,00 

Poder Público 
Estadual/Federal 

101 a 300                  12,00                  10,00 
 

Poder Público 
Estadual/Federal 

301 a 1000                  12,00                  35,00 

Poder Público 
Estadual/Federal 

Mais de 1000                  12,00                  90,00 

CLASSE INTERVALO DE              ALÍQUOTA           LIMITE 
  CONSUMO - kWh                      %                        R$     

Rural 0 a 70                    0,00                     0,00 
Rural 71 a 100                  10,00                     2,00 
Rural 101 a 200                  10,00                     3,00 
Rural Mais de 200                  10,00                   60,00 
Unidade imobiliária não edificada ou que não tenham 
ligação regular e privada de energia elétrica, acima de 
250 m² de área total, por m², por ano 
 

                         
                        R$ 
                       0,05 

 

PRAÇA DRº ARAUJO PINHO  | CENTRO | CORAÇÃO DE MARIA-BA

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
CEF997AC67B736F5C837D4E2C32B324E Página 10


